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Ties Verdunu beperstojo eina dideliausi mūšiai.
Ant kitų frontų neįvyko jokių didesnių permainų. 
VĖL KALBAMA APIE LIETUVOS “KARALIŲ”.

Baisybes vokiečių belaisvių laukuose. Nauji vokiečių 
suokalbiai Amerikoje. Revoliucijos maištai Kynuose.

tūkstančiu šūvių jie paleidę i vokiečius.
Kareiviai kol kas geriausiame dvasios padėjime'ir ne

atrodo, kad jų tas ūpas atsimainvtų. Bavariečiai, kurie 
beveik vieni iš vokiečių tikrai mėgsta kare clėl mūšių pa
mėgimo, jie labiausia smelkias arčiau prancūzu. Kalboje

Vokiečiu ofensive pas Verduna.
Akičnas karės korespondentas Amerikietis Cyril’ 

Brown, prisiuntė „New York Times’ui” platų aprašymą i 
apie vokiečių militarine ruoša pas Verduną, kur dabar ’ 
eina visame tame fronte atkakliausia batalija. Štai maž-Į 
daug to korespondento žodžiai:

„Raktas į Verduno bataliją tai amunicija ir ta amuni
cija linkui Verduno plaukia be perstojo iš Vokietijos 
dirbtuvių.

Savo kelionėje frontan aš mačiau visą amunicijos, 
traukinių procesija, vieni jų slinko per Vokietiją, kiti per 
rubežių Prancijon. Vėliau mačiau iškraustant tąs mir- 
tiniąsias prekes mažose strategiškų gelžkelių stotyse, 
priešais pačias prancūzų kanuoles regimai pasitikint, kad 
vokiečių artilerijos didesnė pajiega nutildys prancūzų 
batarėjas.

Šimtai lauko darbininkų įtempę kiekvieną savo dirks- 
nį ir muskulą kamuojasi skubiai iškraustydami pavojin
gus tavorus ir dėdami juos į milžiniškas krūvas, kurios 
atrodo tartum kalnai. Kiti darbininkai po apicierių prie
žiūra sukrauja amuniciją į tam tikrus vagonus, kurie 
nugabena ją į priešakiniausias pozicijas, kur gal sekančią 
savaitę bus artilerijų šaudynės, laikinai nutiestais gelžke- 
liais, vadinamais dėlei jų išsivingiavimo žalčių keliais. 
Tiems gelžkeliame bėgiai (relės) iškalno prirengti 
lig mažiausio šriubo skylelės pritaikymui, taip kad dau
giau prie jų nieko nereikia, kaip paklot ant žemės ir pri- 
drūtint. Tuos sudedamuosius gelžkelius irgi išvažioja- 
ina mažais, taip vadinamais, žaislų vagonėliais ir kur tik 
jų prireikia ar prireikės už savaitė’, kitos, ten nutiesia
ma ir tokiu būdu jie vis arčiau Verduno varosi.

Kareiviai gi užimti kelių dirbimu, kadangi be atsakan
čių kelių negalima tinkamai panaudoti milijonų bombų 
pasekmingam Verduno bombardavimui. Iš dalies ta ap
linkybė, jog pirm atgabenimo sunkiosios artilerijos reikia 
pravesti daug mylių gerų grūsto akmens kelių, paaiškina 
savaimi dėlko vokiečiai apie Verduną taip mažai pasivarė 
pirmyn.

Vokiečių milžiniškos kanuoles.
Kur tai Prancijoje turėjau progą užganėdint seną sa

vo troškimą pamatyt vieną milžiniškųjų 40 centimetrų 
kanuolių, vadinamą „storoji Berta”, kuri pas vokiečius 
saugiau dabojama nuo svetimų akių nei haremo grožy
bė ir jokiam neutraliui ji neparodoma su visomis jos 
paslaptimis.

Būtų nepatogu duoti jos smulkesnį aprašymą net jei 
ir cenzūra leistų, ko žinia, ji neleis. Bet gal neužgins 
man pasakyti, jog storoji Berta buvo dusyk augštesnė už

tą didžiulei kanuolei Bertai. Toliau perkirtome kokį tu
ziną eilių visokių vežimų su prekėmis, vagonų, apicierius 
lenktyniuojančiais automobiliais, dainuojančius pėstinin
kus, daugiau artilerijos, lauko ligonbučius, — visi slinko 
linkui Verduno.

Nėra didelių nuostolių.
Anot šių žinių rašėjo, kad šiek tiek aiškiau įsivaizdin

ti Verduno bataliją reikia žymiai sumažinti skaitlines pa
duodamas talkininkų ir neutralių raportuose apie pasi
baisėtinas vokieč.ų kareivių aukas, ypač kur skai
čius siekia šimtus tūkstanųių ar viso armijos korpuso su
naikinimą. Ankščiau nei metai atgal pats .kaizeris davė 
įsakymą, kad pirmoj vietoj turi būti kareivių gyvasties 
apsaugojimas ir nėra jokio darodymo, kad pas Verduna 
būtų bereikalingai vokiečių kareiviai aukojami.

Ant svarbaus kariško gelžkelio linijos iš Coblenz į 
Metz'ą aš, girdi, nesutikau nei vieno ligonbučio trauki
nio. Ant strateginio gelžkelio iš Metzo į Pranei ją pei 
Longway ir Longuyion į Metzą sutikau vieną ligonbūtj 
traukinį; jis buvo pripildytas tik lengvai sužeistais ka
reiviais. Du didžiausi vokiečių kariški ligonbučiai buvo 
toli gražu neprigrūsti. Iš Sedan’© į frontą aš sutikau 
daugiau sužeistų. Dauguma jų su bilietais įsiųtais į uni
formą galėjo vaikščioti.

Retai pasitaikydavo pamatyt prikimštus ir motorinius 
ambuliansus. Nieko panašaus čia nėra, kad palyginus 
bent dalinai su ta nepertraukiame kančių sriove, kurią aš 
sutikau spalių mėnesyje ant kelio apie dvidešimts mylių 
ilgio į Vilnių ir per Vilnių. Praktiškai visi tinkami kaimai 
bei namai, kuriuos praleidome keliaudami frontan, turė 
jo,lauko ligoninę. Tečiaus nors jos buvo tam įsteigtos, 
kad galėtų atsakančiai patarnaut atsitikime perdidelio 
sužeistų skaičiaus, šiandien juose nei kiek nedaugiau Ii 
goniiį kaip paprastai kad būva.

Vokiečiai pasiryžę paimt Verduną kąmažiausia kraujo 
kaina net kad ir savaites reikėtų jiems kantriai laukti.

Prancūzai belaisviai tikisi laimėti.
Žiurėjau į tūkstančius pastaromis keliomis dienomis 

paimtų prancūzų belaisvių, laikinai patalpintų prancū
zų barakuose ir aptvertų akstinuotų vielų tvora. Jų iš
vaizda ir upas buvo kągeriausi ir jie puikiai aprūpinti 
visu kuo.

Tie kareiviai atrodė jaučianties laimingais, jog dar gy
vena po vokiečių pašėlusios kanonados, bet nei viens 
neabejojo Prancija galų — gale laimėsiant pergalę.

„Vokiečiai, pasak jų, niekados negausią Verduno, kad 
ir mus esą milijono ketvirtį išmuštų. Kaikurie išreiškė 
savo nuostebą, dėlko anglai lig šiol nepradėjo didelės ofen- 
sivės, kad padėt prancūzams pas Verduną.

Visi, su kuriais kalbėjaus, šiek tiek nusiminę sulig-

su kai kuriais tų kareivių atradau juos nepajudinamais, 
gero būdo ir pilnais savim pasitikėjimo, su nepaslepiamu 
troškimu grįžti namon pas savo pačias ir vaikus, bet pa
sirengusių išpildyti savo priedeimę ir sulaukti tos karės 
pabaigos.

Būtų neteisinga ataka ant Verduno vokiečių smarkiu 
pašėlusiu plūdimu. Nieko panašaus čia nesą,, kaip nėsą 
tų milžiniškų kariaunų, anie kurias raportai praneša.

Vokiečių karė pas Verduną tai puiki i suorganizuota 
didelio inžinerijos darbo ruoša, kuri eina ląbai pamaži 
prie savo galutinio tikslo — paimti Verduną pirmiau ar 
ankščiau.

Vokiečių lakūnai bombardavo rusų orlaivių stotis.
Vokiečiai giriasi, kad jų orlaiviai 8 d. balandžio pasek

mingai atakavę rusų orlaivių bazą apie Rygos uostą, ant 
salos Gesei. Būk numetę dvidešimts bombų.’ Po tam, 
nepaisant rusų lakūnų smarkių kontratakų, vokiečiai 
sugrįžę prie savųjų be jokių nuostolių.

Vėi du Britanijos laivai sutorpeduoti.

Londnan pranešta apie paskendimą dviejų Anglijos 
laivų Adamton ir Avon nuo submarinų užpuolimo ir su
gedimą Danijos laivo Asger Rvg. Su paskandintu laivu 
Chantala, žuvo jo inžinierius ir aštuoni jo tarnybos są- 
naiai. 92 žmones gi išgelbėta.

Rumanijai užkirstas kelias.

Berlyno telegramos paskelbė, jog Rusijos valdžia už
draudė tolesnį išgabenimą—savo prekių Rumanijon. Vo
kiečių nuomone Rusija taip pasielgus Paryžiaus pasta- 
riusios talkininkų konferencijos pasekme, kad pabaugin
ti neutrales valstijas ir pakenkti jų geriems santikiams 
su centralemis viešpatybėmis t. y. teutonais ir jų padė
jėjais.

Vokietija nesikėsinsianti ant Amerikos,

Vokietijos užsienių ministeris Herr von Jagow, pašiep*- 
damas paskalus, būk Vokietija, užbaigus karę, kibs į Ka
nados ir Suv. Valstijų skvernus sako:

„Kaip žmones gali tikėt tokiom pasakom? Kiekvie
nam jausmais neapspangusiam aiškiai suprantama, jog 
Vokietija niekad tokio beprotiško tikslo neturėjo.

Lyginai juokingi paskalai būk Vokietija po karei ker
šys Suv. Valstijoms antiamerikietiška politika. Girdėjau, 
kad Amerikoje bailios sielos permato Vokietiją po karei 
laužysiant Monroe doktrinos teises ir iškelsiant savo vė
liavą Pietinėj ar Centralėj Amerikoje ar net pulsianti ant 
Suvienytų Valstijų.

Nereikia nei įtikinimo, kad toki raportai leidžiami Vo
kietijos priešų perdaug paiki, kad užginčyti juos.”

žmogų ir neapsakytai stora. Džiaugiausi, kad ne esu ko- i 
respondentas prancūzų pusėje ir buvau apsaugotas nuo 
jos toli siekiančių mirtinų bučkių.

Nuo tos baisybės mane mandagiai prašalino josiossar- . 
gai. Vien tegalėjau pastebėti, jog vokiečių garinis volas 
tai ne vien žodžių figūra. Męs praėjome sunkiųjų garo 
volų batarėjas, partrauktas čia tam kad padėt išdirbti 
storulei Bertai kelią. Čia vėl pamatėme keistas naujas! 
kriokiančias baisybes, ugnia spjaujančiuš motorus dau-!čiai užpuolė juos netikėtai ir kaip jis su savo draugais

maisto, kadangi jie įsitikinę, jog Vokietija labai stinga 
maisto, o ateityje gi būsią da aršiau ir mažesnes porcijas 
jie’ms išduosiu. Męs gi mėginome juos įtikinti, kad badu 
jų nęišmarys.

Tarpe tų užimančių belaisvių buvo vienas kabareto 
ir vaudevilio giedorius nekuria Reynard, kurio aktoriš
kas ūpas neimaž neatsimainė nepaisant armotų dūzgimo 
ir savo belaisvės. Jis pasakojo, kaip Malaneourt’e vokie-

40 valandų atlaidai Maspetho bažnyčioje.
Nuo seredos vakaro Maspeth’o, New Yorko miesto da

lies, lietuvių bažnyčioje yra taip vadinamos T r i d u u m 
pamaldos, prirengimui prie 40 valandų atlaidų toje pat 
bažnyčioje, kurie tai 40 valandų atlaidai prasidės Verbų 
nedėldienyje ir užsibaigs Didėsės savaitės utarninko va
kare. Per 40 valandų atlaidus pamaldos bus 5 ir 9 va-. --p, ... , ~ -- --------- — J ------ — ' —--- ------ ---- ---- —------- ■ -------------- - *-------------

gelio šimtų arklių pajiegos, tempiančius plieną ir cemen- prieš juos kovėsi pakol neiššovė paskutinį kartečį. Šimtą [landą rytais ir pusiau aštuntą vakarais.
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Augštieji mokslo kursai Vilniuje.
„Lietuvių Balsas” sulyg „Dzienniko Poznanskio” pra

neša, kad Vilniaus lenkai atsidėję steigia įvairias švietimo 
I įstaigas. Jau esą įsteigti vyrų ir moterų augštieji kursai, 
lamatų, prekybos, žemės darbo, liaudies mokytojų ir K. 
L. kursai. Esą* atidarytas Ad. Mickevičiaus vardo liau
dies universitetas ir visa eilė švietimo ir mokslo draugi
jų ir komitetų, dirbančių Vilniuje ir kitose Lietuvos vie
tose.

Kokį laiką karštai buvę tariamasi steigti Vilniuje tik
ras universitetas. Suskaičius visus, kurie tiktų profeso
riais, pasirodę, kad jų labai nedaug esą apsikrovę darbu 
įvairiose mokslo ir švietimo įstaigose. Dabar—gi Vilniaus 
lenkams universitetą atstoją nesenai įsteigtieji „Mokslo 
kursai.”

„NJokslo Kursų" įstatymuose esą parašyta, kad kur
sai skiriami „tiek subrendusiems inteligentams, kiek 
bręstančiai jaunuomenei” ir jų dalykai esą didumo, kaip 
kursai, skaitomi universitetuose.

Kursai buvę atidaryti š. m. sausio 2 d., dalyvaujant 
daugybei žmonių. Atidaręs vienas tarybos narys, kuris 
tarp kita ko aiškinęs, kiek reikmės turėjęs buvusia Vil
niaus universitetas, būdamas kultūros šaltiniu, neparti
ne įstaiga,- tiesusią draugingai ranką ir lietuviams. Lek
cijos prasidėjusios saus. 4 d., skaitomos vyrų gimnazijoj 
kasdien nuo 6 lig 9 vai. vak.

Mokslas esąs išskirstytas šiais cirkliais: 1) filosofija 
ir humanitariniai mokslai; 2) visuomenės ir teisės moks
lai; 3) matematikos ir gamtos msksl ii. „Liet.“

Gyvenimas Kauno tvirtovės rajone.
Kauno komendantas baronas von Esebeck rugpjūčio 

12 d. išleido tokį paliepimą:
1) „Kauno miestas ir tvirtovė perėjo Vokietijos val

džion. Aš paskirtas komendantu.
2) Kviečiu vieto* gyventojus laikytis ramiai ir dirbti 

savo darbus. Karo sargybos paliepimus reikia pildyt be 
prieštaravimo.

3) Privatiniams asmenims leidžiama gatvėmis vaikš
čioti tik nuo 6 vai. ryto ligi 9 vai. vakaro. Laiką rodo 
Ratušės laikrodys Viešamjame pleciuje.

4) Bus baudžiami mirties bausme arba 10 metų ka
torga: a) esantieje mieste arba tvirtovėje rusų kareiviai, 
kurie neatvyks tuojau į komendantūrą; b) slepiantieji 
rusų kareivius arba žinantieji apie jų buvimą ir neprane- 
šantieji komandantui; c) susektieji plėšime; d) suži
nojusieji apie kieno nors mirtį nepranešusieji apie tai per 
3 valandas.

5) Visi gyventojų karveliai turi bubužmušti per 2 
dieni, paskelbus šį įsakymą.

6) Esantieji privatinėj nuosavybėj metalai (varis, 
bronza, nikelis, misingas), dviračiai, automobiliai, aliejus, 
žibalas visokių rūšių spiritas, odos, kailiai, didesniame 
skaičiuje medvilnė (bovelna). valgomieji daiktai, pašaras, 
cigarai, papirosai yra areštuojami ir juos pardavinėti už
drausta.

7) Moteriškiems uždrausta pardavinėti vokiečių ka
reiviams; sergančios Veneros ligomis areštuojamos.

8) Komendantūra yra Mikalojaus prospekte Guberni
jos Iždo namuose.

Kauno miestas, rugpjūčio 21 d. 1915 m. Baronas vou 
Esebeck.”

—.aĮa,—

Lietuviai Rusijoje.
BRIANSKAS. Orio gub.

Brianske ir jo apskrityje pabėgėlių lietuvių yra suvir- 
šum 400 žmonių; daugiausia nuo Vitebsko ir Kuršo gub. 
Kampininkai, arba visai bežemiai. Iš viso skaičiaus vos 
2—3 amatininkai. Daugumas ap*istojo kaimuose, nes 
pačiame Brianske baisiai brangų* kambariai ir tų negali 
gauti. Kas sveikas, tas lengvai gauna darbą fabrikuose, 
ypač Biianske, už paprastą darbą moka nuo 80 kap. iki 1 
rub. 20 d. į diena, bet gyvenant ne vienam su šeimyna, 
to uždarbio neužtenka, ues baisiai brangų* valgomieji, 
produktai: juodos duonos svaras 0 k . baltos 12 k., pieno 
kvorta 15 k., cukraus svaras 2 l k. Kitos šeimynos vi*ai 
neturi darbininku, jos reikia šelpti. C.a kiekvienos tau
tos komitetas pinigų pašelpas teduoda tik savo tauto* 
pabėgėliams; miestu ir žemietijų sąjungų komitetas šel
pia tik rusus ir apskritai stačiatikius. Orle visiškai ki
taip. Tenai pinigų pašelpą miesto valdyba duoda visiems 
pabėgėliams, nežiūrėdama tautos ir tikybos; suaugęs 
gauna 5 rub. 10 kap., valkas 4 rub. 50.kap. Tautų ko 
mitetams lieka tik rūpintis prieglaudomis, mokyklų lai
kymu ir t. t. Medicinos pagelba Brianske šiaip sutvar
kyta: miestų sąjunga priima visų tautų pabėgėlius ligo
nis į savo ligoaies, o patarimus duoda žemietijos ambula
torija. Kiek teko patirti, tarp pabėgėlių lietuvių ligonių 
labai maža; jei kas serga, tai — chroniškomis ligomis, o 
epidemijos jokios nėra. Šeimynos prisiglaudė prie maža
žemių rusų ir gyvena su jais sutariamai.

Visi pabėgėliai baisiai trokšta grįžti į savo kraštą ir 
labai nori išgirsti ką apie savo gimtąją šalį. Taip-pat 
trokšta lietuviškų laikraščių. Tik nelaimė (registruoda
mas sužinojau), iš 300 žmonių vos 25 temoka skaityti.

Iš Lietuvos.
Lenkai šeimininkauja Lietuvoje.
Lenkai Lietuvoje savo pozicijas tvirtindami, dar prie.fi 

karę galando dantį, norėdami lietuviuose matyti tik žalią 
medž.agą savo neva kultūros tikslams. Vyriausiam ka
rės vadui paskelbus į lenkus atsišaukimą. jie pasijuto dar 
didesniais Lietuvos šeimininkais, tikėdamies sudarysią iš 
Lenkijos ir Lietuvos vienumą. Pasinaudodmi gera proga, 
sudarė Suvalkų gubernijoje obivatėlių komitetą, į kurį 
nerado reikalingų pakviesti prideramą skaičių lietuvių, 
nors šioje gubernijoje žymi dauguma — lietuviai.

Pernai vasarą vėl kelianti* iš Vilniaus sudarė taip va
dinimą „obivatėlių” Kauno ir Vilniaus komite:ą. Durnos 
atstovas G. Svencickis išgavo rugsėjo 2 d. iš vyriausybės 
leidimą sudaryti tą komitetą su labai plačiomis teisėm!*.

Jo įstatais į-teigėjas Sveucickis kviečia steigiamau su 
sirinkiman žmones, kuriais pasitiki visuomenė, ir tas su
sirinkimas renkasi du trečdaliu komiteto narių. Paga
lbaus taip sudaryta* Komitetas pasikviečia'dar likusįjį 
vieną trečdalį savo nuožiūra.

Gruodžio mėnesyje buvo sušauktas steigiamais susi
rinkimas beveik iš vienų lenkų ir keleto rusų ir išrinktas 
komitetas. Nuostabu kad lenkai steigdami L'etuvos 
„obivatėlių” komitetą nesurado lietuvių kuri d* pasitikė
tų visuomenė, ir nei vieno nepasikvietė, tarydamies pa
tys vieni seimi»inkausią Lietuvoje, prisitraukė tik mato
mam patogumui keletą rusų. Taippat nerado kviestinais 
nei žydu, nei gudų.

Dar sausio mėnesio pradžioj-; šis k unitetas kreipėsi i 
Tatjanos Komitetą, prašydamas 20.000 rub. kas mėnuo 
pašalpos. Tada Tatjanos komiteto narys M. Yčas paklau
sė, kas tą komitetą sudaro, kiek jame yra lietuvių, žydų 
ir kitų tautu. Komiteto įsteigėjas svencickis nurodė, kad 
esą du, lietuvių atstovas Keini* ir Cijunėli*.

Kiek jame yra lenkų ir kiek kitų atstovų, jis nutylė
jo. Todėl M. Yčas pasiūlė pašalpos paskyrimo klausimo 
nesvarstyti, kol nebus užtenkamai žinių ir kol nebus 
gvarantuota, kad komitetas, kuris sudaro teritorijalią 
organizaciją, bus sudarytas iš visų tautų atstovų.

Taip dalykams virtus, lenkai ėmė vesti su lietuviais 
derybas, gaudydami ir kviesdami pas save tai vieną tai 
k”ą visuomenės darbininką, norėdami pridengti tą vien- 
šaiišką komiteto sąstatą.

Tuo tarpu atsisako Komitete dalyvauti atstovas P. 
Keinis ir savo laiške nurodo atsisakymo priežastis. Jis 
pareikalauja, kad komitetas būtų sudarytas, remiantis 
teisingumo principais ir dedant pamatau, kaip tautinius, 
taip ir luominius krašto reikalus.

Paskiau, po Kienio gauna pakvietimą ir adv. Petruš- 
kievičius, kinis šiam klausimui apsvarstyti pasišaukia 
lietuvių visuomenės darbininkų būrį į kurį buvo pa 
kviesta įvairaus krypsnio žmonės. Tuose pasitarimuose 
pripažinta, kad atstovo Keinio žygis padaryta teisingai ir 
susirinkimas išdirba atsakymą — rezoliuciją, kurioje nu
rodo, obivatėlių”. komitetai, kad lietuviai, laikydami la 
bai svarbiu dalyku sudarymą komiteto panašiomis pla
čiomis teisėmis, galėsiu į jį įeiti nariai tik tada, kada bus 
duota mums tinkama atstovybė, ir kada visas komitetas 
bus reorganizuotas taip, kad būtų patenkinti teisingi gy
ventojų daugumos reikalai — visoms krašto tautoms tu
rėti komitete tinkamą atsakomybę.

Sis ilgokas puikiai visą dalyką nušviečiąs raštas, va 
sario 12 d. buvo ištisai išspausdinta* rusų dienraštyje 
„Rieč.” Atsakymo į jį „Obivatėlių Komitetas” dar ne
davė.

Ažuot atsakius raštu „Obhatelių Komitetas” delega
vo Durnos naiį, lenką endeką Račkauskį, ir rusą Kra
sovski vesti derybas su Liet. Gentį*. Komiteto pirmininku 
M; Yču. Tos tarybos buvo vas. lod. V. Durnoje. Čia de
legatai pasiūlė lietuviams aiškią propoziciją. Girdi męs 
pripažįstaųm) kad komitetas negerai sudarytas ir kad lie
tuvių, žydų ir gudų reikia išrinkti, liet nesutinkame, kad 
lietuvių būtų dauguma.

Prie skaitmenų priėjus, delegatai pasiūlė tokią tvar
ką: dabar komitete esą 17 žmonių: 4 rusti, 12 lenkų, 

• 1 lietuvis (M. Sleževičius), taigi sutinka jie duoti lietu
viams dar 7, žydams 2, gudams 1 ir rusams l. Yčas nu
rodė, kad ir tokiu pasiūlinimu vargu ar lietuviai pano
rės toliau tarti*. Tada delegatai pasakė, kad vargais ne
galais „Obivatėlių Komitetas” duosiąs lietulviaras dar 
dvivieti, bet savo narių jau esamųjų Komitete nesutik
siąs paleisti. Tuo būdu komitete būtų 12, o lietuvių bū
tų tik 10. M. Yčo buvo pastebėta, jog komiteto pamate 
jau kaip ir būtų dedamas daugumos atstovybės mastas, 
kad pasiulinimą priėmus tuo pačiu lietuviai kaip ir pripa
žintų lenkų daugumą Lietuvoje, ko jokiu būdu negalima 
būtų ilgainiui pateisinti: jog lietuviai niekuomet nesu
tiks, kad Lietuvoje šeimininkautų maža sulenkėjusių 
dvarininkų saujelė: todėl abejotina, vargu lietuviai su
tiks darbuotis takiame komitete, kuriame lenkų dau
guma.

; Tarybos tuo pasibaigė, kad M. Yčas pasižadėjo praneš
ti lietuvių visuomenės veikėjų būreliui apie ,,Ob. Komi
teto” pasiulinimus ar duoti jiems atsakymą.

(„Liet. Balso”).
-r u ■ -

Todėl vietos lietuvių komitetas netrukus atidarys prade
damąją mokyklą (leidimas jau gautas ir butas yra), ku
rioje galės nors vaikai pasimokinti. Jų užsirašė jau 50, 
bet bus daugiau. Kuriems toli mokykla, bus paimti į 
prieglaudą. Ją prižiūrės mokyklos mokytojas. Lietuvių 
mokykloje (kaip ir kitų tautų pabėgėlių) bus mokinama 
per visą vasarą be sustojimo, nes vaikai čia laiko turės 
pakankamai. Tik vasarą mokslas bus nuo ryto 7 vai. iki 
11. kadangi vidudienį karšta ir gali kenkti sveikatai.

Juozas Grybačiauskas.

BOBRUISKAS, Minsko gub. Čia pabėgėlių lietuvių 
yra apie pustrečio tūkstančio. Praėjusių metų gale į- 
steigta Lietuvių Draugijos skyrius. Neseniai atidaryta 
pradedamoji mokykla. Joje mokinasi apie 100 vaikų, 
berniukų ir mergaičių. Pirmamečiai mokinami lietuvių 
kalba, bet auklėjami taip mažesnieji, taip didesnieji len
kiškai. Mokytojas lietuvis, bet mokyklos bendrabučio 
prižiūrėtoja sulenkėjusi ir su mokiniais nenori kitaip kal
bėti, kaip lenkiškai. Tas pats ir su prieglauda.

Lietuvių Draugijos Amatų mokykla Jekaterinoslave.
Paskutinėmis dienomis Jekaterinoslave atidaryta Lie

tuvių Draugijos Centro Komiteto nukentėjusiems del 
karės šelpti amatų mokykla su sekančiais skyriais: kal
vių, šaltkalvių, katilių, stalių, knygų taisymo, kurpių 
siuvėjų ir k.

In visus skyrius priimami mokiniai ir mokinės nuo 15 
iki 25 metų amžiaus. Neturintiems pabėgėliams lietu
viam* mokslas ir visas laikymas dykai.

Bemoksliams ir mažamoksliams steigiami vakariniai 
kursai. Juose bus mokinama lietuvių ir rusų kalbos — 
skaityti ir rašyti, aiitmetikos, dailaraščio, piešimo ir brai
žymo.

Visiems mokiniams amatninkams tam tikri lektoriai: 
inžinieriai, technikai, arba šiaip amatų žinovai skaitys 
kiekvieno amato teorijos lekcijas.

Netrukus bus atidaryta pabėgėliams lietuviams skal
bykla. In ją tomis pat sąlygomis, kajp į amatų mokyklą, 
bus priimami mokiniai ir mokinės mokintis prosinimo.

Laiškas iš Maskvos.
Pabėgėlio nuo karės Kazimiero Lyčio į savo brolį Kri

zostomą, gyvenantį Philadelphijoje.
Pirmučiausia pranešu, jog gyvenu Maskvoje, esu svei

kas dirbu prie kriaučių ir linkiu Tamstai visų Viešpaties 
Dievo malonių.

Dabar klausiu, kodėl man nieko neparašai? Aš jau 
kelintą laišką Jum išsiunčiau ir jokio atsakymo nesulau
kiu, gal neapturėjote manųjų? Parašyk, brangus broli, 
kaip greičiausia, nes aš baisiai pasiilgau ir nežinau kaip 
Tu gyveni, iš niekur laiškų negaunu ir nežinau kas mus 
vargingame krašte dedasi.

Apie mus tėviškę girdėjau tiek tik, kad jinai išliko ne
kliudyta, kadangi mat gyvena tarp ežerų. Taipgi ir mus 
parapija Krevnų išliko nuo karės viesulo. Galvijus bei 
arklius išvarė R usijon, o kas liko, tai vokiečiai išrinko vi
sus. Nepaliko nei po vieną karvę.

Aš dar tebegyvenau Dvinske penki mėnesiai atgal. 
Nežinia kada pasibaigs karė, lyginiai kaip nieko nežino
me kur dabar yra mus broliai ir sesers ir ar jie gyvi da. 
Skurdas, kad pinigų mažai, o branguma nesvietiška.

Rašyčiau daugiau, bet cenzūra neperleidžia.
Tad sakau sudiev ir bučiuoju tave, Brolis Kazimieras.

J. GERUTIS.

Garbenio Nuomones.
(Antra dalis, šv. Kazimiero Draugijos išleidimas.)

-------- I
(Tąsa.)

1G SKYRIUS.
. Kiša Bibliją.

Tikos sykį, jog išėjęs pasivaikščiotų. užkreipiau pas 
vieną šeimyną, su kuria buvau kadaikščiai besimalęs. 
Beesama ten ir daugiau svečių, tarpu kurių vienas sėdėjo 
už stalo atskleidę* didelę kningą. Tai buvo Biblija, arba 
šv. Raštas. Skaitvtojas panešėjo į anglikonį ir paskui pa
sirodė tikrai tuomi esąs. Lukterėjęs tarė:

— Geradėjas nepažįsti manę*? Ę*mi Garbenio giminai
tis, tik atsiprašau, gyvenau ilgą laiką Anglijoj ir dabaresu 
ne katalikas, bet anglikonis.

— Su doru žmogumi malonu susipažinti, atsakiau aš 
jam. Ką sveikas čia skaitai? paklausiau.

— Ugi Bibliją. Biblija tai šventa kninga.
— Taip, šv. Dvasios įkvėpta.
— Tai kodėlgi Tamstos katalikai neklausote jos, kad 

ji yra šv. Dvasios įkvėpta?
— Kas sakė?
— Štai užkariate žmonėms pasniką, kad toutarpu Bib

lijoje jo nėra?
— Kame sveikas tą naujieną radai?
— Prašau skaityti Mato skyrių XV, eilutę 11. Tenai 

pasakyta: „N e tai kas įeina burnon, su
tepa žmogų: bet kas išeina iš burnos, 
tai sutepa žmog ų.” Jeig taip, tat kaip gali su- . 
tepti valgis šioks, ar anoks?

prie.fi


Z V A T G 7, T> E. 3

— Atsiprašau, mano prieteli. Aš Tamstą vesiuos, 
Rojun.

— Ką aš ten veiksiu?
— Pažiūrėkime. Vaidenk sau. būk nuėjai. Sakysime, 

esi Adomas. Valgys užgintą vaisių. Nu, su valgei. Ar 
skanus? Nesidrovėk, valgyk kitą ir trečią, valgyk visus. 
Reikia, Dievas kame nebuvęs šaukia:

,,Anglikoni!" Kaipo antras Adomas Tamsta nesislap- 
stai, eini priešais Dievo krūtine atstatęs, lupas išpūtęs. Die 
vas klausia Tamstos: „Kam tu valgei vaisių mano užgin
tą?” Sveikas nenusigąsk ir atsakyk: „Ne tai kas įeina 
burnon sutepa žmogų, bet kas išeina iš burnos”.

Ar Tamsta rodos, kad tuo atsakymu užgauni Dievą ir 
liksi nekaltas? Dievas atsakys Tamstai „Tai ne obuolys, 
kurį suvalgei, subjaurojo tavo dūšią, bet pikta mintis su
bjaurojo, kuri išėjo iš tavo širdies. Tu nenorėjai manės 
■klausyti, tu norėjai susilyginti su manimi norėjai paro
dyti, kad tau mano prisakvmas nepatinka. Tavo mintis 
tavo valia, jos tave kaltu daro.” Tai ir bus tai,, ką po 
4.000 metų evangelistas Matas parašys skyriuje XV, 
eilutėll: „Ne tai kas įeina burnon sutepa žmogų, bet 
kas išeina iš burnos”.

Taigi mano prieteli, nesakyk versdamas Bažnyčios 
prisakymą: Mėsa nėra termylas, aš galiu ją valgyti kada
panorėjęs.” Aišku, jog obuolys nėra nuodėmė, tik jo 
ragavimas, Dievui neleidžiant, buvo nuodėmė. Rublis 
nėra nuodėmė, laikyti jį savo kišenėje taipogi ne nuodė
mė. Bet išimti iš kito kišenės ir įdėti savojon — yra va
gystė. Gazieta nėra nuodėmė, atramentas ir plunksna ir
gi ne nuodėmė. Bet pamirkyti plunksną atramente ir 
parašyti ant ko nebotus daiktus yra šlovei draskymas. 
Revolveris nėra nuodėmė. Bet įremti jį kam nors į kak
tą, kad atiduotų pinigus, yra žmogžudystė. Juk Tevolve- 
rio kulipka teks kakton ne burnon, tai ji. Tamstai beta
riant, negali bjauroti užmušėjo. Čia žmogžudžio pikta 
valia yra nuodėmė, nes jis atima žmogui gyvybę, kuri 
yra Dievo nuosavybė.

Taip lygiai ir mėsa nėra nuodėmė, bet sulaužymas 
Bažnyčios prisakymo, nepaklusnumas, pikta valia, at 
kaklybė. yra nuodėmė!

Tatai regi dabar mielas eretike, Tamsta užkorei Kris
taus žodžiams reikšmę, kokius jie neturi. Ir tai tinka- 
visados, jei kas neprisilaiko sąryšio, bet grobsto Evange
lijos žodžius, ar eilias, povienam.

— Kas tas yra sąryšis?
— Sąryšis — lotiniškai kontekstas — pasakysiu tuojau 

kas jis yra. Evangelijoje yra pasakyta: (Judas Iskario- 
tas) pametęs pinigus synagogoje, išėjo iv nuėjęs pasiko
rė”. O kitoje vietoje skaitome: Eik, ir tu taip padaryk”. 
Sustačius tuos žodžius šalip, išeina j ig Jėzus pataria pasi
karti.

— Tai netiesa!
— Netiesa, bet nežiūrint sąryšio reikia taip suprasti.
— Bjauriai išeina. Ale: „Eik ir tu taip padaryk” ne 

apie kartuves buvo ištarta, tik apie Dievo ir artimo meilę.
— Taip. Jei žiūrėsi sąryšio, tai taip ir bus,-nereikės 

karties, užteks Dievą ir artimą mylėjus.
Tai va,.ką Tamsta prikiši, jog ne tai bjauroja žmogų, 

kas burnon įeina, prisilaikius sąryšio, bus kitas, tik ne 
pasninkas.

Fariziejai pasaugojo, kad Apaštalai nevisuomet maz
goja rankas prieš valgant. Mazgojant rankos prieš val
gant buvo tai senovės būdas, kurį rabinai pavertė į pri
sakymą patįs iš savo galvos. Mozė buvo užgynęs valgy
ti kai—kuriuos gyvulius pavadintus „suteptais” parizie- 
jai—gi, kurie rūpinos Instatvmais labiau iš viršaus, nekaip 
išvidaus. kurie laikėsi daugiau formos, —jie tai parioglino 
ant Mozės Instatų savųjų krūvą. Viens iš tokių įstatų ir 
buvo, kad yra užginta valgyti rankų nemazgojus. Pari- 
-ziejai sakydavo, jei žydas nukinko kupranugarį, tai jam, 
rasi, palieka prilipęs plaukų kuškelis. Jeigu ne, tat gal 
esi pasisveikinęs su prieteliu, kurs buvo palytėjęs ką— 
nors „sutepto” ir tuo būdu galėjai susitepti nuo jo. At
sisėdęs valgytu rankų nemazgojęs suvalgyti sutepta duo
ną tais plaukais ar kuo kitu ir išeitų taip, jog suvalgei 
patį kupranugarį, kas yra Mozės smarkiai užginta. Tai
gi kiekvienas privalo pirma rankas nusimazgoti, o potam
tevalgyti. Dievas taip nori.

Tuotarpu Dievas visai nenorėjo, tik pariziejai taip no
rėjo. Jie išpūtė Mozės prisakymą kaip vaikai pūslę ir iš 
vieno padirbo 613 punktų, tarpu kurių rankų nemazgo- 
jimas buvo svarbesnis už žmogaus užmušimą!

Taigi, vaidenk Tamsta sau. koks buvo tų žmonių pyk
tis, kuomet jie regėjo Apaštalus nevisuomet plaunant 
rankas prieš valgant! Jie lenda Kristui akysna ir pri
kaišioja Jo mokinių prasikaltimą. Ką—gi Kristus atsako 
jiems? Atsako: „Jus bijote, kad kas—nors „suteptas” 
neįeitų mano mokinių burnon, jeigu jie valgo rankų ne
mazgoję? Nusiraminkitel Ne tai biauroja žmo
gų jei kas „suteptas” nejusčiomis įeina 
burnon. bet yra kitas daiktas, kurs bjauroja, o tai 
tas daiktas yra, kurs išeina iš jo paties pa
vidale piktų minčių, netikusių geidulių, valios priešingos 
Dievo Instatymams, va kas bjauroja žmogų.

Pasakyk, meldžiamasis, kame čia yra kalbama apie 
pėtnyčią?

— Taip. Nėra nei vieno žodžio.
— Užtat, mano prieteli, patariu ir Tamstai, kad užlai

kytume! pėtnyčios pasninką, nes Bažnyčia taip nori ir,

'jei reikia, nusimazgok rankas prieš valgant, Bažnyčia ne- 
giua, o sveikata (hygiėna) to reikalauja.

— Bet dar yra vienas dalykas, apie kurį aš noriu su 
Geradėju pasišnekėti.

— Kodėl ne, man bus malonu klausyties. ką dar svei
kas prikiši.

— Ką Geradejas pasakysi apie Povilo prisakymą?
— Pasakysiu, jog mes katalikai šiaip—jau Povilo neži

nome tik šventą Povilą. Tai apie kokį prisakymą Tamsta 
nori čia kalbėti?

— Aš noriu Geradėjui nurodyti gromatą Korintie- 
eiams, ’.0 skyrius, eilutė 27. Tenai pasakyta: „Jei kas 
iš netikinč.ųjų kviečia jumus, ir jus norite eiti: valgykite 
viską, kas bus prieš jus padėta, nesiklausdami sąžinės dė
lei”. Čia nebėra kalbos ap.ie rankų mazgojimą prieš val
gį, bet yra kalbėta apie tai, ką valgai. Kaip Geradejas su 
pranti tuos apaštalo žodžius?

— Mano prieteli! Ir čia aplenkei sąryšį (kontekstą), 
dėlto ir išeina ne tai, ką manai.

— Aš neužmiršau Iskarioto kartuvių, apie kurias Ge
radejas juokais buvai pasakęs praeitą kartą Siryšį pri
pažįstu kaio čia, taip ir kitur, sąryšis privalo būti visa
dos, bėjo ueb s ąiš'<u niekalo®. Bet čia Poviio — jei Ge
radejas nori — švento Povilo žo Ižiu.jse atvirai kalbama 
apie tai, ką galima valgyti

— Taip. Ale neprasileokus sa sąryšiu, sv likis pare
gėsi. kad čii visai nėeiui kalba apie valgį Bažnyčios leis
ta, ar užgintą korintieeiams. Kasi, nori, kad parodyčiau?

— Būtu labai žingeidu.
— Pirmieji krikščionis, kaip žinai, buvo . atsivertėliai 

(konvertitai). Vieni priimdavo krikščiony.-tę pirma buvę 
žyd..i-, kiti — pagonį uis. Tankiai tikdavos, jog pagonis 
ienas teapsiknkštydavo. jo šeimyna liadavu atabmel- 

Ižiais po senovės. Apsikrikštijęs gyvendavo krūvoje ir 
toliau Su savo pagonystėje pasilikusi ds gimiuičiais, daly
vaudamas jų būduose, valgydamas pue vieno stalo.

— Tai aiškus daiktas.
— Tie giminaičiai prisilaikydavo savo tikybos apiegų. 

Jie aukodavo galvijus garbei savo dievėklių ir paskui tu 
galvijų mėsą valgydavo per pokilius. Kas buvo daryt to
kiame atvejyje šeimynos krikščionims? Ir jie turėjo ne
valgyti tokios mėsos? Paikeldavo ginčiai. Vieni sugau
davo, kad nepridera valgyti, nes tai, sako, būtų dalyva
vimas stabmeldystės ceremonijose. Kiti spirdavos. Kas 
čia, sako, didelė kupeta, kad mėsa buvo paaukota Jupite 
riui, ar kitam kokiam stabui? Juk. sako, mes gerai žino
me, kad neijokio Jupiterio nėra ir dėlto mėsa kaip pirma, 
aip ir paskui lieka mėsa būtinai-toki kaip ir neaukotoji 
netikriems dievaičiams.

Toks tatai buvo ginčas. Korinto krikščionį®, kad ne
apsunkinti savo sąžinės, kreipias į šv. Povilą ir gauna at? 
lakymą. S v. Povilas išblaško abejonę palinkęs prie ma
žiau baikščių. Tegu, sako, mėsa buvo atnašauta.dievek- 
liui, tai vis tiek, nes dieveklis yra niekas ir rūpiuties nė
ra kuo. Jei koks netikėlis kviečia jus valgyti ir norite 
eiti na® ii, valgykite tą, ką duoda, n i e k o 
o e s i t ei r a u d u m i dėl sąžinės ramumo.

Bet jei kas tartu: tai yra dievai
čiams atnašauta, nevalgykite, dėl ano 
kurs tai pranešė ir dėl sąžinės eil.
28). Tai dar kartą dėlto, kad pagonių dievų nebuvo ir 
nėra ir pertai neijoki mėsa negali būti jiems atnašauta. 
Bet, idant neužgautumet sąžinės to žmogaus, kurs apie 
tai pranešė, nevalgykite. Jei valgytumėte, papiktintu
mėte žmogų pranešėją, nes jis galėtų manyti, kad jus 
krikščionį®, dalyvaujate netikėlių pamaldose.

Klausiu dabar, mielas eretike, Garbenio giminaiti, pa
sakyk kame čia yra nors žodelis apie pasninką?

— Ištiesų, nėra.
— Ką šv. Povilas patarė Korinto krikščionims, tą patį 

aš galėčiau Tamstai patarti panašiame žygyje, žinoma, jei
Tamsta 'manęs klaustumei. Sakysime, Tamstai duoda 
kas valgyti vogtus lašinius. Tamsta žinai, kad lašiniai 
yra vogti. Ar valgysi? Man regis, kad ne. Jei žinotu
mei, jog piragas yra pagedęs, ar užnuodytas, begu ra
gautum! jo?

— Niekados.
— Dabar, sakysim, Tamsta turi opią sąžinę; prietelis 

kviečia Tamstą pas save pietauti. Kuomet padėjo keps
nį ant stalo, Tamsta bijodamas, kad mėsa nebūtų vogta, 
klausi prietelio: „Mano prieteli! atsiprašau, noriu žino
ti ar kepsnys yra savas, ar gal vogtas? Taipogi ar nėra už
nuodytas?” Aš spėju, kad už tokį paklausimą niekas 
daugiau nebekvies Tamstos į tuos namus! Kaip ten be
būtu, Tamsta klausi manęs, ar gerai esi padaręs. Ką aš 
atsakysiu? At sakysiu tai, ką šv. Povilas korintiečiams: 
„Valgyk ką duoda, nieko nesiteiraudamas dėl sąžinės ra
mumo”.

— Tai apaštalo žodžiai.
— Nugi. Bet gavęs mano atsakymą, ar sakysi savo 

prietliams: „Tūlas kunigas sakė man, kad galima valgyti 
pėtnyčioje su mėsa. Ištikrųjų jis man sakė: Valgyk, ką 
duoda”.

— Žinoma, nesakysiu. Pasakęs iškreipčiau Geradėjo 
mintį.

— Taigi, mano prieteli, nekraipyk ir šv. Povilo min
ties!

(Toliaus bus.)«

Paskelbimas.
Trečias jausmas.

Kartais jaučiamės, kad-nakties pasilsys mums mažai 
pagelbėjo, kad esame taip pat pavargę, kaip kad ėjome 
gultų. Tas nuoalsio jausmas sekioja mus visą dieną ir 
trukdo užsiėmimą. Matoma, kad kas nors negera mūs 
sistemoje ir reikalinga atsakantis vaistas, kad galėtume 
grįžti atsišviežinę prie dienos darbo. Kaip tik pajunti 
tokį nuoalsį, nedvejodama imk Trinerio Amerikoniškąjį 
EI iširą iš Kartaus Vyno. Ta gyduolė paliuosuos jus siste
mą nuo gazų, kurie tave pamaži nuodija ir naikina ener
giją; padės virškinti ir suteiks tavo kūnui daugiau ener
gijos iš maisto, kurį naudoji. Aptiekose. Kaina $1.00. 
Jos. Triner, išdirbėjas, 1333—1389 So. Ashland Avė., 
Chicago.

Kada tik reikalauji gero linimento, kuris tau pagelbė
tų visuose raumenų skaudėjimuose, sutinimuose ir t. 
t., Trinerio Linimentas yra geriausias. Turėk jį visada 
namieje reikalui atsitikus. Kaina 25 ir 50c., per pačtą 
35 ir 60c.

ELECTRIC,

ftį 'ELIfflIBS SVU908 VBtf 
Šiandien labai maža perkup- 
čių kurie nesupranta jog švie
si krautuve reiškia didesni pa
sisekimą tarp žmonių ir gė

■
jų. .įeinančioji Elektrikos švie
są, netik vartoji geriausią ap
švietimo badą, liet ’ taiposgi 
platini savo vertelgystę. Maz
da lampos daugiaiųnei per pu
sę' numuša Elektros (šviesos 
kainas.

Męs mielai pasakysime 
jums kiek lešuos įvesti 
Elektros šviesą jūsų na= 
muose ar „biznio” vie

tose.

Y
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Kada persisaldai 
įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Rlchter'lo

PA1N-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gydo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. ir 50c. buteliuk** visuse aptiekose arba 
sinčiai nuo

F. AD. RICHTER & CO. 
74-80 Washington Street. New York, N. Y.

Susivienijimas Lietuviui!. Kat. Amerikoje.
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybė!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų*'narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 

$250.00, $500.00, $7 50.00, $1000.00.
2) Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50, 

$7.uu, $10.50. $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai)
5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt.
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur’po'visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai"pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VAŠILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore,2Md.
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sios gydytojų pagelbos per visą tą epidemijos laiką. Ligon- 
būčiuose nesą jokių šienikų vien palatose normaliai po 
vieną šieniką ant trijų galima rasti.

Majoras Priestley tvirtina, jog ligoniai, apipulti pa
razitų taip žemai suguldyti, kad jam prireikėję priklaup
ti jų apžiūrėjimui. Gyduolių ir bandažų labai sunku bu
vo gaut ilgą laiką ir daugelis gulėjo su atviromis žaizdo
mis, kitiem tos priežaties dėlei į kojas įsimetė gangrena.

Vienatinis muilas tose ligoninėse, tai atnešamas iš be
laisvių lauko ir tas pats pilnas dulkių bei vabalų.

Maisto ligoniai gaudavo dienai pusę riestainio vietoj 
duonos, ir pusę puodelio pieno.

Tuom tarpu gi miestuose ir miesteliuose gulėjo dideli 
maisto sandėliai ir buvo mediciniškų reikmenių pakakti
nai, kad visus lauko belaisvės ligonius tinkamai aprūpinti.

Dr. Aschenbach, kuris už epidemijos prašalinimą iš 
ligoninės gavo geležinį kryžių, toje ligoninėje atsilankė 
tik vieną sykį ir tai specijaliai ten siunčiamas karo vy
riausybės. Iš anglų belaisvių šešiasdešimts pasimirė.

Aršiausia gi belaisviams kankynė buvo ta, kad laido 
jaut jų mirusius draugus, šiurkščios vokiečių gaujos susi
rinkdavo aplinkui karstą ir visokius paniekinimus bei 
pajuokimus berdavę.

Prie to gi Wittenbergo belaisvės adminitracija dar ir 
tuom labai pasižymėjo, jog užlaikydami šunis leisdavo 
jiems kandžioti belaisvius; dažnai mušdavę anuos su gu
miniais botagais vadindavę Anglijos kiaulėmis ir tam pa
našiai.

— Amsterdamas. Pasak raportu iš Brussels suareš
tuota du Belgijos katalikiškos mokyklos mokytojai už
tai, kad jie būk jauniems savo tautiečiams padėdavo įsto
ti belgų-'armijon. Vokiečių gi vyriausybė už panašius 
,,prasikaltimus” dažniausia baudžia mirtimi.

Amerikos Naujienos.
Rado suokalbį prieš visų Europos viešpačių gyvastį.

Chicagoje susekta tarptautinis anarkistų suokalbis 
sanrišyje su Arcivyskupo Mundeleino užnuodytu ban- 
kietu, —išžudyti su nuodų pagelba visus Europos vaini
kuotus valdovus. Pirmučiausioj to surašo vietoj pažy
mėtas Rusijos caras, paskui vokiečių kaizeris. Anarkistai 
mat nusprendę bombų tolesniai nevartot prašalinimui 
valdovų iš šio pasaulio, bet vien tik nuodus. Anarkisto 
vardas, kuris tą paslaptį išdavė, kol kas nepagarsiutas.

16 sužeista ant gelžkelio.
Thomason, Conn. 9—ą d. balandžio ant New Haven 

gelžkelio expresinis traukinys nušoko nuo bėgių netoli 
Waterbury’o, Conn. Tame prietikyje 16 žmonių liko su
žeista.

Lenkų orkestrą New Yorke.
Lenkų muzikas Stokowskis su savo tūkstantine orkes

trą pereitą nedėldienį, 9 d. balandžio iš PJiiladelphijos nu
vyko New Yorkan ir ten Metropolitan Opera House' na
me davė koncertą. Sako, padaręs ten didelį furorą, teat
ras buvęs netik pilnas bet prikimštas.

Gaila, kad lietuviai lig šiol nesugeba panašiai pasiro
dyti tarp svetimtaučių. ?

3 žmones žuvo ek pliozijoje.
Bluefield, W. Va., 12 balandžio. Du Point parako pa- 

brikas, Nemours'e Mercer paviete tapo paplaišintas eks- 
plizoijos, kuri buvo taip smarki, jog apgriuvo aplinkiniai 
namai. Iš žmonių ekspliozijoje žuvo vienas darbininkas 
ir du vaikai.

— Toledo, O. pasibaigė gatvekarių konduktorių strai- 
kas. Iškovojo jie sau po 3 centus daugiau mokestiea va- 

i landai, tečiaųs be unijos pripažinimo.

Reikalauja Lietuvai nepri= 
gulmybės.

o
Francūzišas lairaštis Gazette deLausannne, leidžiamas 

Lausanne’oj, Šveicarijoj, kovo 9 d. indėjo lietuvių rezo
liucijas, priimtas suvažiavime, atsibuvu-iame Šveicarijos 
sostinėj Berne.

Štai iš francūziško vertimas tos rezoliucijos:
Siame istoriškame momente lietuviai, negalėdami iš

reikšti savo troškimų savo krašte, priversti juos išreikš
ti per savo delegatus, susirinkusius iš Lietuvos, Ameri
kos ir kitų kraštų. Šie delegatai susirinkę Berne nuo 
vas. 28 iki kovo 3 d., po apsvarstymo nuotikių, kurių 
Lietuva yra auką — karės nuteriota ir faktiškai vokiečių 
užimta tarp kitų rezoliucijų priėmė sekančias:

1. 1. Kadangi Lietuva per amžius buvo neprigulmin- 
ga valstybė,

2. Kadangi lietuvių tauta niekuomet neatsižadėjo at
gauti savo neprigulmybę;

3. Kadangi ji turi savo etišką individualybę ir ypa
tingai savotišką civilizacija;

4. Kadangi lietuvių kraštas visas karės nuteriotas, 
negali atsigauti kitaip kaip tik gaunant pilnos laisvės rė 
žimą, kuriame Lietuva būtų neprigulminga ir savistovi;

5. Kadangi neprigulmingos Lietuvos įsteigimas pri- 
gelbės užlaikyti ilgai tveriančios taikos Europoje;

6. Kadangi visi talkininkai iš pat pradžios apreiškė, 
jog ši karė yra tai paliuosavimo karė prįppaustųjų tautų 
ir jog ji bus vedama tol, kol gaus pilną viršų tautų prin
cipas;

7. Kadangi net Vokietijos imperatoriškasis kancleris 
Reichstage apreiškė, jog Lietuva bus paliuosuota nuo vo
kiečių armijų; Nutaria:

Valstybių taikos konferencijoj reikalauti pilno paliuo
savimo Lietuvos ir suteikimo jai neprigulmybės.

II. 1. Kadangi nekurie lenkai nurodo, jog Lietuva 
kadaise buvo ir dabar tebėsanti Lenkijos provincija;

2. Kadangi tuo būdu jie uzurpuoja lietuvių teises;
3. Ir kadangi stato save teisėtais Lietuvos reprezen- 

tatais;
Užreiškiame:
Suvienijimas Lietuvos ir Lenkijos yra sugriautas pa 

baigoj 18—to amžiaus, kada kaimyniškos valstybės pasi
dalino lietuvių ir lenkų žeme, ir todėl tasai susivieniji
mas faktiškai ir teisiškai perstojo būti.

Lietuvių tauta, geisdama lenkų tautai atgauti savo 
neprigulmybę savo etniškose ribose, trokšta pasilikti vai 
dovu savo žemėj ir protestuoja prieš visokius'lenkų ban
dymus uzurpuoti lietuvių teises Lietuvoje.

III. Kadangi tie pasikėsinimai priimti programon ne
kuriu lenkų frakcijų arba vėl jų pasikėsinimas uždėti sa
vo ranką ant senovės universiteto Didžiausios Lietuvos 
kunigaikštijos Vilniuje,

lietuviai, pilnai pripažydami visiems piliečiams Lietu
voje lygias teises, protestuoja prieš panašius pasikėsini
mus ir išreiškia troškimą atstatyti tą garbingą įstaigą 
visų Lietuvos gyventojų naudai.

Pašalpa Lietuvai.
J. Gabrys L. Informacijos Biuro vedėjas Paryžiuje, 

kreipės prie Rockfellerio fondo Amerikoje ir Belgijoj, 
prašydamas pašalpos ir dėl Lietuvos. Fondas sutiko pa
skirti Lietuvai 3—4 milijonus franku, jei tik Anglija leis 
gabenti mai«tą. Sunkumas dar esąs tame, kad vokiečiai 
leidžia gabenti maistą tik per Danzigą, o anglai reikalau
ja per Olandiją, kame jie nori padaryti savo kontrolę. 
Šiaip ar taip tikimasi visas sunkenybes pergalėti ir gal 
netolimoje ateityje pasisekė ištiesti pagalbos ranką nu
engtiems viengenčiams.

Baisybes vokiečių belaisvių laukuose.
Sugržįę iš vokiečių belaisvės lauko Wittenburge ang

lai kaip kapitonai Vidai ir Lauder, majoras Priestley bei 
kiti pasakoja, jog ten neapsakomi vargą fizišką ir mora
li kenčia Anglijos karės imtiniai.

Anot jų žodžių, kai kuriose tų lauko kalėjimų užlaiko
ma po 15.000 ir^net-po daugiau karės imtinių. Tai, gir
di, toli.perdidis gyventojų skaičius ant dešimties ir pu
sės žemės akrų. Ten stoka tinkamos šilumos, ir žmones 
permenkai apdengti. Daugelis jų visai basi, neturi kuom 
nusiprausti, nes permaža vandens ir muilo ir apskritai 
mažne visi apsėsti parazitais.

Maistas taipgi buvęs blogas ir neužtektinas net ligoni
nėse kol iš Anglijos provizijos neatėjo.

Apie tų kalinių švarumą galima spręsti iš to fakto, jog 
retkarčiais savaičių daugeliui išduodama po nedidelį mui
lo puodeli aut 120 žmonių.

Kaip tik prasiplatino toje belaisvių stovyklėje epide
mija, pasak tų raportų, vokiečių kariškas ir gydytojų šta
bas tuoj iš. ten prasišalino ir nebuvo galima jokiu būdu 
susižinoti .su tais, belaisviais., Vien kitoj pusėj už vielų 
tvoros gvardijos apicieriai šųkteldavo laika nuo laiko į- 
sakymus, l?et ųiekumet pesiartindavo. Visi valgomi daik
tai ir šiaip koki reikmenš būdavę 'įstumta ištolo į belais- 
viųiauką. Vokiečių štabas neparūpiho jiems nei mažiau

Reikalauji Darbo?
Dėdė Samas padės tau surast.

Suv. Valstijų darbo padalinimo šaka, kuri gyvuoje jau 
nuo pereitų metų pradėjo veikti pradedant vasario 17. 
1915; ant 135 So. Second Gatvės, Pihladelphijoj, teipgi 
Berger’io name Pittsburg’**, Pa.

..Jau matosi didesnis skirtumas tarp šios dienos padė
jimo ir dvylikos mėnesių atgal, mūsų užsiėmime paskiri 
mo darbo,” pasakė Ateivystės Komisionierius, Elmer E.- 
Greenawlt’as, išguldinėdamas suteiktą naudą per šitą 
ypatingą užsiėmimo šaką po jo užveizda. „Metai atgal”, 
sako Komisionierius,” mes buvom apversti darbo prašy
mais, tada dar ir progą perdavimo darbo mūsų rankose 
buvo kur kas mažesnė, bet šiandien kur Kas kitaip vis
kas stovi. Sanligos daug geresnės bet pareikalavimai la
bai maži.”

„Viduržemyj dažniausia didžiuma darbininkų, ypa
tingai prastesniuos užsiėmimuos, būva be darbo; šią žie
mą vienok viskas kitaip suvarkyta, teip kad mes visiškai 
negalim aprūpinti visus pareikalavimus darbininkų prie 
prastesnių ir geresnių darbų. Net dabar mes turim pa
reikalavimą didelės vyrų minios į kasyklas vidurinėj ir 
vakarinėj Pennsylvanijoj ir West Virginijoj,” 300 audėjų

į vilnonių kaldrų, audeklo ir divonų, įdidelį fabriką, Phi- 
ladelphijoj; 75 darbininkų į akmenų skaldinyčią, ryti
nėj Pennsylvanijoj, (Italai geidžiami); 200 darbininkų 
prie geležinių, šalę Philadelphijos; didelės minios gerų 
mašinistų, tarnų; ir t. t.

Mes turim ir prašymų nuo žmonių, kurie reikalauja 
visai kitokių negu čia išvardyti užsiėmimai. Pavyzdin, 
beveik dvidešimt reikalauja vietos namų sargo, vartinin
ko, vienas zakristijono, povandeninio naru no, geležinke
lio ženkladavio, speciališko policisto, tijūno (steward’o); 
valdytojo (managerio), celulioid'o darbininko, ištikiminio 
pasiuntinio, asbestos darbininko, šarvadirbis, keliau
jančio bičių prižiūrėtojo, raštininko, ligintojos, ir 1.1. La
bai retai kada pasitaiko į ką tik minėtos vietos ir įvairias 
kitas pareikalavimas darbininko, ir nors mes labai norė
tum, bet gaila kad negalim užganėdint su tokiomis speci- 
jalybėmis žmonių. Geri mechanikai ir prastų darbų dar
bininkai reikalaujami visuose dideliuose fabrikuose.”

Praeitas gruodis ir sausis parodo didžiausią skaičių 
žmonių, kuriems tikrai buvo nurodyta darbo vieta per 
.Suv. Vals. Darbo Padalinimo Sakos susidedančios iš 
Penhsylvanijos, Delaware’ės ir West Virginia’os valstijų. 
Gruodžio mėn. 329 žmonių tapo patalpinti į darbo vietą, 
o sausio 405, išviso per tuos du viduržiemio mėn. 73 4 
žmonių pristatyti prie darbo.

Visą šitą patarnavimą, darbininkams teip ir samdinin
kams suteikia Suv. Vals. valdžia visiškai dykai. Norinti 
žinių arba kokio paaiškinimo ir reikalaudami darbo ar 
darbininko užėję ar pranešę mums laišku adresuojant 
U. S. Labor Distribution Branch. 185 So. 2nd St., Phila
delphia, Pa. ar Berger Building, Pittsburgh, Pa — gaus 
užganėdintą atsakymą.

Meksiko.
Villa pasivogė 70 arklių nuo amerikiečių raitelių.

Washington, 10 balandžio. New Meksiko Senatorius 
Fall ištyręs nuodugniai Meksikos pasienio padėjimą, pri
siuntė savo draugui republikonui. New Hampshire sena
toriui Gallingeriui raportą, kuriame jis tarp kitko nuro
do, jog Columbus’o muštynėj Vilios banditai pavogė nuo 
Amerikos kareivių 70 arklių ir pabėgo. Sis jau viens fak
tas parodo, kokia netikus tarp Amerikos kareivių discip
lina ir menkas prisiruošimas atmušti tokių Vilios plėšikų 
antčpuolį.

Patįs žmonės, pasak senatoriaus Fall informacijų, gy
nėsi mažne visą valandą, kol pribuvo pagelbon kareiviai.

Amerikos ka- iauna turi apleisti Meksiką.
Washingtone gauta telegramos, pranešančios, jog Car- 

ranzos valdžia pradeda duoti suprast Amerikos kariume- 
nei, medžiojančiai Vilią, kad jos misija Meksike jau už
baigta. Nors Villa nesugautas, bet jo kariumenė išvaiky
ta, todėl amerikiečių talka jau nereikalinga ir net nepa
geidaujama, kadangi patįs meksikiečiai jau galį toliau sa
vo reikalus susitvarkyti.

Kaikurie raportai skelbia, būk Carranza labai pažvelg- 
tinai traukia savo kariauną amerikiečiu generolo Per- 
shingo armijos užpakalyje, tečiaus šios žinios valdiško 
patikrinimo nėra.

y
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Atsišaukimas
j A. L. R. K. Moterų Sąjungos Kuopas.

Amerikos Lietuvių R. K. Moterių Sanjungos Pirmojo 
apskričio antrame susirinkime įvykusiame Dievo apveiz- 
dos parap. svetainėje Chicago, (1916 m.) kovo 17 dieną, 
buvo nutarta parengti Parodą išdailiųjų rankų darbelių 
kaip tai: siuvinių, mezginių, piešinių ir skaptoriškų, bei 
visokių, pačių sanjungiečių padarytų dailės darbų.

Gegužio pirmą dieną. Parodos Komisija pYadės tvar
kyti parodon prisiųstus dailės išdirbinius, nes nuo tos 
(geguž. 1) dienos bus mūsų parodos Komisijai pavesta 
ruimingoji šv. Jurgio parap. svetainė — visos’sanvaitės 
laikui.....

Taigi, suprantamas dalykas, kad visi ranku darbai, 
pirma to laiko turi būti jau ant vietos Chicagoje, 
pas A. L. R. K. Moterių sanjungos Iždininkę, gerb. ponią 
Antaniną Nausiedienę, 917 W. 33rd St. Chicago, Ill., 
kuri yra mūsų apskričio susirinkime išrinkta priimti, po 
jos antrašu atiųstus, visus parodon siunčiamus daiktus.

Visų Parodos Komisijos narių bus didžiausia rūpestis 
užlaikyti Parodon prisiųstus daiktus tokiais kokie jie yra 
— nesuteptais. Parodoje išstatytieji daiktai nebus 
leidžiami rankomis čiupinėti, ar sudulkinti....

Už tobuliausiai nuveiktą dailės darbą bus duodama 
aukso — medalio.dovana; už antrą, — paveikslas; už tre
čią — visiems metams „Dienraštis Draugas”; už kitus 
įžymius daiktus bus-parūpinti tinkami pagyrimai, arba 
smulkesnės dovanėlės. Visų parodon atsiųstų daiktų 
pavertinimui bus užprašyti mūsų geriausieji dailininkai.

Sanjungietės! mes pildome mūsų Seimo nutarimą, to 
dėl visos kurios kuom galite prigelbėkite, kad ši pirmutinė 
moterių sanjungos Paroda būtų pasekminga.

• J. Rutkauskfėnė,
A. L. R. K. M"ot. Sanjungos I apskrit. Pirm.



ŽVAIGŽDĘ.

Žinios iš Europos kares.
(Tąsa nuo 1 pusi.)

Verduno vyskupas keliavo ant liokomotyvos pakojo.
Paryžius, 10 d.balandžio. Verduno vyskupas J. M. 

Moneignoras Ginisty, kurio katedra ir rezdencija dabar 
apsiausta anuotų ugnia, atvyko Paryžiun atlankyti čia su
sispietusių savo dijecezijos katalikų. Jo Malonybė pas
kiausias iš visų ramių gyventojų apleido miestą, važiuo
damas ant traukinio garvežio pakojo; kitokios komuni 
kacijos jau nebuvo. Kaslink Verduno padėjimo vysku
pas Ginesty taip papasakojo:

„Per penkias dienas ėjo atkaklus bombardavimas. Aš 
vaikščiojau ten ir atgal iš katedros savo rezidenijon, ra
mindamas žmones, nors Verdune beveik visi ramiai užsi
laikė. Palydėjęs paskutinius pabėgėlius į gelžkelio stotį, 
sugrįžau namon. Tečiaus pasilikti ten negalėjau, nes 
kariška valdžia įsakė visiems apleisti miestą.’

-„Aš leidaus kelionėn subatos vakare. Traukinių civi
liams žmonėms daugiau jau nebuvo, nebuvo nei arkliu, 
nei automobilių, nei kitokio vežimo. Gelžkelio stotyje 
radau vieną garvežį (lokomotivą), kuris tuoj turėjo-išeiti 
vandens parsigabenti. Aš užšokau ant pakojos, ir inži
nierius sutiko mane pavėžyti, iki kol jis važiuos. Toliau 
kelione užbaigiau pėksčias į ligonbutį fronto užpakalyje.

„Vokiečiai su didžiausia furija veržiasi ant Verduno, 
bet jų bombos norssunaikįs namus, tečiaus miesto niekad 
nepaims”.

Vyskupas laikiniaia apsistojo Bar—le—Du’e, apie 30 
mylių į pietus nuo Verduno, ir čia rūpįsis išvytais iš savo 
pastogių pabėgėliais.

Vokiečiai paėmė mylią pozicijų palei Meuse’ą.
Vokiečiai besibelzdami be atvangos abiem Bethin- 

courto šonais, į šiaurvakrus nuo Verduno, sugebo paimti 
daugiau nei mylią prancūzų pozicijų į pietus nuo Hau- 
court, kurį tai kaimą pereitą seredą sušturmuota.

Tečiaus toliau į rytus nuo Llaucourto vokiečių pasi 
stengimai nuėjo per nieką ir prancūzai garsina, kad jie 
net laimėje patogesnes pozicijas.

Rheimsą vėl bombarduoja-
Kaip Paryžiaus telegramos praneša, jau trečia savaitė 

kaip bombarduojama Rheims’as. Pastaromis dienomis 
tas sistematinis bombardavimas juoba pasiaršino ir 
pereita pėtnyčią ant to miesto paleista 1.000 kan uolių 
šūvių. Miesto prefektas išsiuntė iš ten visus paliegusius 
senelius užlaikomus prieglaudose, kad apsaugojus jų gy
vastį.

Naujas vokiečių suokalbis.
Vancouver, B. C., 10 balandžio. Laikraščiai atgaben

ti čia iš Shanghajaus garlaiviu Empress of Russia suteikia 
smulkiae žinias apie neseniai atidengtą vokiečių plianą 
naikinimui tiltų ant Mandžurijos gelžkelio, jungiančio su 
Rusijos teritorija. Prie to buvo sumanyta ant Empress 
of Russia padėti bombas pirm jai išplauksiant linkui Ven- 
couver'o. Suareštuoti kol kas du Shanghajaus perkup- 
čiai, tėvas su sūnum.

.Naujos austrų kanuolė> Italijos fronte.

Londonas. Paskiausias Italijos karės biuro apskelbi
mas sako, jog tarpe Adige ir Lugana klonių austrai palei
dę ugnį iŠ naujų-labai stiprių batarėjų, bet italai prieš ją 
tinkamai atsilaiką. Aplinkui Cargesanic ant ežero Oaldo- 
nazzo italų artilerijos ugnis padarė milžiniškas jeibes ir 
smarkiai sugadino fortą Lucerna viršutiniame Astico.

Ant Isonzo irgi buvo pastaruoju pašėlusi šaudynė vi
same fronte, ypač kalnuose į šiaurvakarius nuo Goritzia.

Anglai nustojo 3.000 kareivių ant Tigriaus.
Berlyno raportai praneša, jog Anglijos kariauna Me

sopotamijoj kruviniausiame šešių valandų mušvje netoli 
Falohio tapo turkų smarkiai sumušta. Po tai batalijai 
.•suskaityta 3000 negyvų kareivių.

Menki vokiečių laimėjimai Prancijoj.
Londonas, 12 balandžio. Nors kova abiem upės Meuse 

Šonais (apie Verduną) šėlsta su baisiausiu jiegų įtempimu, 
tečiaus vokiečiai nepaisant jų pasigyrimų, labai mažai te 
iaimėjo Caillette miške, į pietryčius nuo forto Doau- 
snonfo. Prancūzų raportai sako, jog jie atmušė toje sri
tyje vokiečių atakas su neapsakytais dideliais pastariem- 
-siems nuostoliais.

In vakarus nuo Meuse vokiečių antčpuolis į šiaure 
nūo Cumieres taipgi būvąs atmuštas, neveizint to, jog 
"Vokietijos sosto įpėdinio kareiviai leidė ugnies prozekto
rius ant prancūzų. Dar toliau į vakarus, į šiaurryčius 
nuo Avocourt’o vokiečiai atmušė prancūzų atakas.

Prancūzai paskandino Austrijos laivą.
Iš Londono praneša, jog pereitą subatą prancūzų po

vandeninis laivas paskandinąs Adriatiko jūrėse, Austri
jos transportinį laivą gabenantį kareivius ir karo reik
menis.

Telegrama iš Marseilles tvirtina, jog Viduržemio juro
je teutonų submarinas apšaudąs be jokio perspėjimo 
prancūzų pasažierinį garlaivį Colbert, bet šiam pasiseką 
padidintu savo greitumu pabėgti.

Submariną kampanija. Londopas, 10 ba

landžio. Atėjo raportai, kad povandeniniai'laivai pas
kandino pastaruoju aštuonis garlaivius, kurių šeši buvo 
Anglijos ir du neutralių šalių — Ispanijos ir Norvegijos. 
Didžiausias iš Britanijos paskandintų laivų buvo ,,Silks 
worth Hair’, 4.777 tonų įkrovos; jo ir tris tarnybos sąna
riai turbūt žuvo, nes jų niekur tarp išgelbėtų nesuran
dama.

Kaizerio sūnūs — Lietuvos karalium.
Paryžiaus „Journal” patalpino žinutę, jog Vokiečių 

kaizerio penktas^ sūnus, Princas Oskaras, tapąs apšauk
tas Lietuvos karaliumi.

Tolesniai tame laikraštyje rašoma, jog balandžio 2 
diena š. m. kaizeris lydimas Princo Oskaro ir feldmaršalo 
Hindenburgo atvykąs į Vilnių, senovės lietuvių sostinę, 
ir tenai aplankąs Lietuvos kunigaikščių kapus, bei jų pa- 
lociaus griuvėsius. Tenai, kaip sako „Journal”, kaizeriui 
įteikta raštas, suteikiantis Lietuvai neprigulmybą ir pa
duota prašymas nuskirti Princą Oskarą Lietuvos kara
liumi.

Kiek ta žinia yra teisinga, sunku pasakyti. Vienok 
malonu pastebėti faktą, jog Europos spaudoje dažnai ke
liama balsas apie reikalingumą suteikti Lietuvai nepri- 
gulmybę.

O

Iš mūsų naujokynių.
NORWOOD, MASS.

Čionai 6 d. balandžio socijalistai su laisvamaniais su
rengė prakalbas savo svečiams iš Lietuvos, p. A. Bulotai, 
jo žmonai ir Žemaitei. Tos prakalbos įvyko Lietuvių Lab
darybės sveitainėje. Pirmutinis kalbėjo p. Bulota, iškal- 
no paaiškinąs, jog jis negraudįsiąs publikos, piešdamas 
baisius karės vaizdus, bet pasakosiąs vien gryną teisybę. 
Tečiaus kad ėmė po to kalbėti, nieko viršaus nepasakė, 
kaip vien atkartojo jau visiems žinomus dalykus, girdėtus 
nuo pirmesnių svečių iš Lietuvos. Skirtumas vien buv-» 
toks, kad p. Bulota, nors kaipo mokytam žmogui ir bi —- 
vusiam Durnos atstovui nepriderėjo, nemandagiai pakn- 
tikavo Lietuvos Central! Komitetą, apsilenkdamas net 
su teisybe. Taip, paveizdan, p. B. aiškino, kad minėtas 
komitetas gauna kas mėnuo po 100.000 rublių pašelpos 
iš Tatjanos fondo, o tais pinigais nešelpiąs badaujančių 
žmonių, bet įsteigęs lietuviams studentams džiovinin
kams sanatanoriją ir Yčo gimnaziją, ką jis aštriai pa
smerkia. Viena, visi žinome, kad Centralis Komitetas 
kur tik prieina badaujančius karės pabėgėlius ir kuomi 
gali šelpia. Antra, sanatorijos įsteigimas sergantiem mūs 
studentam, kurių Lietuva toli gražu neperdaug teturi, ir 
gimnazijos parūpinimas išblaškytiems lietuviams mokslei
viams, anaiptol neyra jokis kriminalas, bet didelis nuo
pelnas. Toks būdas apsaugos mūs jaunimą, gyvenantį 
tarp pašaliečių, nuo nutautimo.

Prie to gi ir socijalistų gerb. atstovai renka aukas ko
kiam ten „Žiburėliui”, vadinas tos draugijos reikalams.

Toliau p. Bulota da nepamiršo pakibinti p. Šimkaus, 
kam jis, girdi, šmeižąs p. Žemaitę ir kad jis, esą, yra rie
biai už savo prakalbas apmokamas. /

Antra iš eilės kalbėjo p. Žemaitė; ji ir gi nieko naujo 
nepapasakojo, bet vaizdžiai ir griaudžiai nupiešė lietuvių, 
dabartinius vargus, kuriuos ji savo akimis matė'Vilniuje 
ir kitur. Jos kalba žmonėms patiko.

p. Bulotienė ragino klausytojus aukoti „Žiburėliui", 
aiškindama, kad po karei Lietuvai reikėsią būtinai gerų 
revoliucijonierių. Iš to galima numanyti, jog „Žiburė
lio” mokslo įstaigos -užsiima mūs jaunimo prirengimu 
prie kokios ten revoliucijos, tik Dievas žino kur, ar Rusi
joje, ar „neprigulmingoje” (po karei) Lietuvoje? Jeigu 
taip, tai p. Yčo gimnazija mūs tėvynei daug didesnę nau
dą atneš, negu pp. Bulotų atstovaujamasis „Žiburėlis".

Kiek per šias prakalbas surinko pinigų, neturėjau 
progos patirti, tečiaus atrodė, kad ne mažai. Dieve, jiems 
padėk, tik bile geriems tiklams juos suvartotų.

Girdėjęs.

Žinutes iš visur.
Kynų revoliucijonieriai pertraukė laikinai maištus.

Pekinas, 10 d. balandžio. Sčečueno provincijos gu
bernatoriaus, generolo Chen "Si prašymu, maištininkų 
vadas Tsai Ao sutiko trisdešimčiai dienų pertraukti maiš
tus Yunnan provincijoje pakol eis derybos tarpe revoliu- 
cijonierių ir Yuan Si Kai’aus valdžios.

150 ky n iečių užmušta.
Shanghai, 12 d. balandžio. Anglo—Kynų pasienyje 

vakar, užpuloė valdžios kareivius 200 Hong Kongo revo- 
liucijonierių. Atėjus kareiviams pagelbai, maištininkai 
tapo iškrikdyti. Abi pusi toje, muštynėje pražudė 50 
žmonių; sužeistųjų skaičius dar didesnis.

„China Mail’ praneša, atsitikus šaudynei Shakee dis- 
trikte tarpe Kwang—Tung provincijos gubernatoriaus 
kareivių ir maištininkų. Šitoje detoje užmušta šimtas 
žmonių ir keli šimtai sužeistų.

Pabrikai Rusijai.
Inžymus Švedijos elektriškas inžinierius Olof Lund- 

guist neseniai atvykąs New Yorkan iš Stockhulmo, pasa
kojo, kad Rusijos valdžia nesigailėdama leidžia pinigus 
patraukimui pašaliečių korporacijų įsteigti Rusijoje pa- 
brikus, kad. pq karei nereiktų jai prigulėti nuo Vokietijos 
išdirbystės. ,

„Kada aš buvau Petrograde, sako Lundguist, valdžia 
kalbino pašaliečius įteigti pabrika, žadėdama duoti tam 
siekiui daug žemės ir paliuosuoti nuo taksų Rusijoje sve
timus išdirbiniu.-. Virė to valdžia apsiėmė tuos pabrikus 
aprūpinti įvairios rųšies medžiaga per du metu nuo tai
kos paskelbimo po karei.

Dar keturis bombininkus suareštavo.
New Yorkas, 12 blandžio. Beveik po vienuolkos mė

nesių besidarbavimo Amerikos detektivai paėmė po areš
tu dar keturis įžymius vokiečius, bombų suokalbininkus. 
Jie apkaltinti dėjime padegančių bombų ant garlaivių, 
gabenančių iš Amerikos amuniciją ir maistą talkininkų 
viešpatijoms. Policijos nuomone, tie areštantai kur kas 
vyresni organizavime vokiškų suokalbių, nei Robertas 
Fey ir jo draugai, kurie tapo suareštuoti už panašią kaltą 
pereitą spalių mėnesį. Tečiaus įtariama dar stambesni 
tos rųšies paukščiai.

Paskiausia pateką į policijos raukas keturi vokiečiai 
suokalbininkai, šie asmens: Ernest Becker, elektrikorius 
ant North German Lloyd linijos garlaivio „Kaiser Fried- 
rick der Grosse”, kuris laike karės stovi dabar internuo
tas New Yorke. Kapitonas Euno Bode, superintendento 
asistentas Hamburg American laivų priestolėje, Hoboken 
(New Yore). Kapitonas Charles von Kleist, New Jersey 
agrikultūros ir kemiškų darbų Hobokene superintenden
tas, ir kapitonas Otto VVolpert, Bloomfield, N. J., Atlas li
nijos (Hamburg American laivų kelio šakos laivų priesto
lėje užveizda New Yorke.

Beckeris prisipažino policijai dirbąs bombas ir perda- 
vąs jas kapitonui von Kleistui. Pastarojo namuose, mena
ma, jų buyą keli šimtai ir anie dušimtu Žemdirbystės, 
(Agrikultūros) kemiškoj dirbtuvėj. Tas pabrikas atsida
rė tik karės pradžioje.

Norvegija įleis moteris ministerijon.
Christiania, 9 d. balandžio. Norvegijos Shortingas, 

argu parliamentas nusprendė 91 balsais prieš 14 moteris 
priimti į ministrijos valdybą arba- Viešpatijos Rodą, kuri 
susideda iš devynių sąnarių.

Juodų kalių sala.
Šitokį vardą įgijo Chataham sala Ramiam okeane, 

apie 730 myliu į vakarus nuo Ecuador© pakraščio. Joje 
tokia daugybė yra kačių ir visos išimtinai juodo plauko, 
kad joks kitas salos pavadinimas taip nepritiktų, 
kaip Juodų Kačių sala. Kas aršiausia tai tos katės ne pe
les su žiurkėm medžioja, bet žuvis ir vėžius. Gyvena jos 
vyriausia lavos skylėse.

Baltgudžių laikraštis Vilniuje.
Sausio 15 d. š. m. Vilniuje išėjo baltgudžių laikraštis 

vardu ,,Homan biala ruskaja wilenskaja czasopis”. 
Spauzdinama lotinų raidėmis.

Vokiečių kalba Lietuvos teismuose.
„Kownosche Zt.” praneša. jog Kaune nuo kovo 1 die

nos pradėjęs veikti valstybinis teismo rūmas. Visos by
los, teiravimas, nusprendimai vedami vokiečių kalboj. 
Jei viena iš pasidavusių į teismą pusių nežino vokiečių 
kalbos,-gali reikalauti vertėjo.

— Iš Atėnų Reuterio telegrama praneša, jog Graikijos 
finansų ministeris Draguonis atsisakė nuo savo valdžios 
pareigų. Jo vietą užėmė komunikacijos ir justicijos mi
nister! Rhallis.

PHILADELPHIA, PA.
Misijos. Nuo 2 iki 9 balandžio šv. Kazimiero pa

rapijos bažnyčioje Tėvų Marijonų Kongregacijos kun. F. 
Kudirka davė misijas. Skelbė Dievo žodį po du kartu į 
dieną suaugusiems, o kartą mokyklos vaikams. Philadel- 
phijos lietuviai katalikai ilgai minės tas misijas, nes gavo 
iš jų didžią naudą: gilesnį pažinimą Jėzaus Kristaus 
mokslo, atsinaujinimą gyvame tikėjime. Per misijų laiką 
daugįau tūkstančio žmonių priėjo išpažinties, priėmė šv. 
Komuniją. Kad Philadelphijos lietuviai katalikai trokš
ta klausyti Dievo žodžio ir Jo malonės, parodė tai, kad 
jie kuoskaitlingiausiai rinkosi į bažnyčią per visas misijų 
dienas neišskiriant nei tų dienų kada lijo lytus.

Dieve, užlaikyk mumyse, ką mums suteikei!
•Žvirbli’’.

Didelis

j| Paveikslų išpardavimas.
Tas išpardavimas tęsis tik prieš Velykas ir trumpą lai

ką po Velykų. Norintis savo namą papuošti gražum ko
kio šventojo arba taip sau paveikslu, puikiuose auksuo
tuose rėmuose, čia galės gauti už pusę kainos ar pigiau. 
Norėdami pirkti, neatideliokit, atsilankykit greit, tai tu
rėsite iš ko pasirinkti.

M. MILUKAS, • i
416 Hooper St, Brooklyn N.

Prie Grand St., arti Union Avė.
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. _ 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.

' Shenandoah, Pa., 79 pusi. ■ 25
Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.

Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa., 31 pusi. 10

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa.,.172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku išlKelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių " atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908,m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu- - 
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50,

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengėlDr. 
J. Basanavičius. Didelio formato 'knyga, 
262 pusi. 1.50

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A.
Miluko leidimas. „Žvaigždės" Spaustuvė
je. Shenandoah, Pa. 1907 m.

SusiKkaldėliai. • Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi.

Sucijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

kaulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka 
ledų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė- 

Shenandoah, Pa. 62 pusi.
Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 

nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan

doah. Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE'

3654 Richmond Str.

Profesorius S. Rakauskas
Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York'o mieste, 

duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu
čiamų instrumentų) savo -rezidencijoje. Išimtinuose 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

Father’s Di leisi -- Kosulio Gyduole
1.00

10

’ arba
416 Hooper Street,

Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y.

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių j TėvąSventąjį 

Leona XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnu, Li---tuvių: Kun. Andriaus Ruda
mina.-, Jezavito, ir• Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio. Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę ....... 5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą

Laiškai iš Kelionės po Palestiną.^ Kaštais“^®)

50
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi.

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi.

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi.

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi.,

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas,

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi.

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė.J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi.

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio. 
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės.

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų 'Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius.* Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi.

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper

50

15

10

75

25

1.00

i.

1.00

10
Algimantas arba Lietuviai 13-ame'šimtmety-*»•*- 

je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V..Pie- 
taria. Penki tomai. Shenandoah, Pa.,.488
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose.^ Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She- “ 
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Iš kelionės po Europa ir Aziją. Parašė” Pra-"“ Z 
naičiųJulė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (.paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais , 2.25
Bkuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Jie Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre , 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių ”" 1 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Šiapus ir anapus grabo. ParašėlJ.Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

- Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks

las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00
Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 

metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
fikuros apdarais, paausksuotais^kraštais 5.00

Jafčaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 
_ Jr paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 

pusi. 7 5

žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . *5
GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5 
KIPŠAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės ...................................................................5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis....................................... 6
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų.................................................... 5
OBRUSITEL1A1. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25 
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo-Tėvyne—Lietuva.....................................25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

& ŽVAIGŽDĖ %
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

UŽEIGOS
Pirmutinis'Lietuviškas New Yorke

NAMAS arba HOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS {TaYŪOSIUS

Mes patėmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigėm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 49g Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin
kant Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvyng ir pa
rūpinant pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKOTES
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių. 

Darom daviernastis pigiau kaip kiti c Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums’ofisosą arĮper laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N.;Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping* 
kosulio, astmos ir kitų ligų, 
turinčių susirišimą su plan, 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbų 
vartodami Fither Dile Įsi’* 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuc patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausiai 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas,

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment,
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, n i ks t ei ėjimų, 
.-tęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.
REV. MICHAEL Di 1ELSI’ 402 Division Str. Camden, N. J.

Telephone 2713-M Market

M. ĄKIALIS
Lietuvis GraboHuS

Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

G
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

KELIONĖS
NŠ FO

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičių 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir^papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu
ro pejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracija. -:- ->
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai 'įspū
džiu iš Tėvynės ir iš senovės Lietuves žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiau s įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimų 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina........................................................... 2 dol.
Audeklo apdarais ....... 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str„ netoli
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

Kiekvienas gaus

W U I K I Ų 
W DOVANU!
kas per mane užsisakys sau 

lietuvišką Laikraštį.
Dovanų ir laikraščių surašus išsių
siu kiekvienam, kuris prisius savo 
adresą ii- už 2o marką.

416 Hooper St., Brooklyn, N. Y.-

Pre numeratoriams
Kurių prenumeratos lai

kas pasibaigė, teiksitės nesa- 
vėluoti ją atnaujinti, kad 
nereikėtų sustoti laikraščio 
siuntus. Užsimokėjusiems 
iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogo 
už 1 dolerį knygų dovanai 
Užsimokantieji už 2 metu 
($4.25) gauna dykai Gwe 
nimus.šventųjų drūtais au
deklo apdarais.

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose baielink^ 

D-ro Rlchter’io

PAIN-EXPELLER
Neabejojautis būdas įtrinimui nn» 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. .r o0«. buteliukas visos* aptiek*** *rb* 

stačiai ano
F. AD. RICHTER & CO.

74-80 Washington Street, New York, N. X



% V A I G % D E. T

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.
Mato Miluko

Didesne!
SS-S® |

Didesne!*
I „TIKYBA IR DORA.”
| Nuo Naujų Metų eina padidinta. Invairaus skaity-| 
gmo tikėjimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek.l 
{kiek pirma buvo. (Kiekvienas tą laikraštį skaityda a 
fmas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras tiio-f 
• pat išaiškinimą visokių abejojimų ir užmetinajim i ti j 
įėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartu į mėnesį.
Kaina liko tapati: 75 c. metams.

! Kas atsiųs už 1 c, krasos ženklelį (štampą), gaus vieną| 
Inu merį pasižiūrėti. Š
1 Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais.
į Adresas: „TIKYBA IR DORA”
f 1631 W. North avė., Chicago, Ill. f

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETEL1AMS,

Tinkamiausis lietuviams laikraštis yra 
“DARBININKAS” 

“DARBININKAS” eina utarninkais, ketvergais ir su 
batonus.

“DARBININKAS” paduoda daug žinių iš darbo lau
ko, apie unijas, apie darbininkų judėjimą.

“DARBININKAS” paduoda daug straipsnių, naudingų 
darbininkams pasiskaitymų, rašyti] pačių darbininkų.

“DARBININKAS” paduoda svarbiausius uuotikius 
visame pasaulyje, indomiausias žinias ir žingeidžiausius at
sitikimus.

“DARBININKAS” visuoiųet turi smagių, gražių eilių, 
dailių vaizdelių ir apysakaičių.

'“DARBININKAS” visuomet turi viso to, kas darbi
ninkui s v a r b u, naudinga, indo m u i r

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 
leidėjų pranešame šit kų: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiški] laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikrašč'ų, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu....... .......... $3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu................ ..... ........ .......................—------------ $5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75^. i r“ Darbininkas ”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi _____ _ ______ __ ________________ $5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu--- --------$2.75
10) “Draugas”— $2.00, “Žvaigždė” — $2.00, “Vytis” •

— $1.50. Visi ......................      ......$4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi....................... —.............  2------------- $4.50
12) “Darbininkas” ir “V”tis.” Abudu___ ___________ $3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu ..... ....... _$1.75
14) “Draugas.” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”.... ......      $6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “žvaigždė”) ir “Žvirblis”

—- $1.00. Abrd.i . .............. $2.50
16) “Tikyba ir Dora” i.- “Žvirblis.” Abudu............... $1.50
17) “Vytis” i.- “Žvirblis.” Abudu _ _...... ....... $2.00
18) “Darbininkas” ir “žvirblis.” Abudu
19) “Draugas,” “Vyti".,” “žvirblis.” Visi.
20) “Draugas,” “Žvaigždį,” “Tikyba ir Dora’ 

“žvirblis.” Visi
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyb', ir Dora,” 

“Darbininkas,” ir “Žvirblio.” Vi i
22) “Dranga?,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi..._... . ...$7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

$3.50

..$4.25

$3.25

Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kie,vieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir. 1.1.

41G Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

L. D. ’Pitone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje.Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas

79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

suprantama.
“DARBININKAS” miolatai išleidinėja knygelių, ku

rios dailumu, gražumu, turiningumu, pigumu vir
šija visas išleistuves.

Skaitykite ir platykite “Darbininkų” ir jo leidinius.
Prenumeratos kaina: tris kartus savaitėje metams 

$3.00; pusmečiui $1.50; vieną kartą savaitėje, užsisakant 
tik subatinius 8 pusi, numerius, metams $1.50, pusmečiui 
75e.

Adresas:

“DARBININKAS”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali’gau- 
ti už viršminėtas kainas:

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas

U žganėdinantis
Greitas

Ir Pigus

A. MILUKAS & CO.

3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

Jei trokšti apšvietos
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini’ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
Lt. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas 

mėnesines mokestis.
, Priaiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį,- o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
/ Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St.,

UŽ

fLAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOM?1
v Jei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikrašti

I „Šviesa” I 
tjĮ kurį skaitydamas pate apsišviesi ir kitam galėsi $ 
fti prie šviesos parodyti kelią. ipįtp „SVIESA” rašo labai daug pamokinančio apie 

žmogaus pažanpumą. mIjJ „SVIESA” kainuoja metams tik 50 centų. fij Visokiais reikalais kreipkitės adresu: tįj
I 46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN, i

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. • Montello, Mass.

Chicago, III- Draugas
Jeigu nori turėti gerą ir pigų laikraštį užsirašyk

Vienintelis pigiausias Lietuvių Katalikų

g “Santaiką”
„SANTAIKA” išeina kiekviena petničia 4-rių 

♦Ji pusi., didelio formato ir kainuoji metams tik 
W $1.00, pusei metų 65 c. Kitose viešpatystėse 
fjį metams $ i .50 pusei metų 85c.

„SANTAIKA” paduoda naujausias žinias netik iš 
karės lauko, bet ir iš viso pasaulio.

„SANTAIKA" talpina pamokinančius straipnius, 
tjj poeziją, vaizdelius ir satyrą.

„SANTAIKA” eina katalikiškoje tautišoje dva- 
tįj šioje.

Pasižiūrėjimui vieną numerį siunčiame dykai

gj Ipaątaika
2120 St. Clair Ave., Cleveland, Ohio.

DIENRAŠTIS
‘‘DRAUGAS’’ duoda daug žinių iš.karės lauko, pa

sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

‘‘DRAUGAS’’ remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

‘‘DRAUGAS’’ kelia tautiškų susipratimų, platina 
katalikiškai lietuviškų kultūrų.

“DRAUGAS” rašomas aiškia ir visiems supranta
ma kalba.

“DRAUGAS” metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume
riais po 1c.

l'žriibcžyje “Draugas” 'dienraštis metams $6.
“SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

—^Didžiausia Krautuvė**-
Visokios įtalpos lietuvišku ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabn- 

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nūn 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano dj4<-i| 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos" vertės SI.50, arba by kokią iš mano kataliogu Knjirą, 
veitfs 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston. Msss

“Tautos Ryte
tams tik 50c. Adresas:

REV. J. VALAITIS

9? mėnesinis Blaivininkų 
I laikraštis 16 puslapių di

dumo.

Visais reikalais kreipiantis adresuokite:

Kainuoja me Draugas Publishing Co.
1800 W. 46th st. CHICAGO, ILL.

Juokų, pašaipos, pajuokos Laikraštis

„Žvirblis”
Nuo spalių mėnesio 1915 eina naujas vienatį- t 

nis visoj Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis t 
laikraštis vardu: „ŽVIRBLIS", kurs visiems did
žiai reikalingas ir labai naudingas. Už ištisus rae- Į 
tus prekiuoja tik vienas dol. Reikalingi agentai. I 
kurie nuo kiekvieno dolero gaus 25 centus, o už 
kožną šimtą surastų prenumeratorių (metinių) 
gaus dovanų dar (po 5 dol.). Jeigu norite naudin
gai praleisti liuoaą laiką ir širdingai pasijuokti, Į 
tuojau pasikvieskite į savo namus „ŽVIRBLI." I 
Box 576 Forest City, Pa. j

28 Cherry Str. Shamokin. Pa.
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■ ŽVAIGŽDĘ
pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.

Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai "aus Dovanų netik už 1 dolerį knygų, bet ir Ra 
kančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu Ir škaplierių medalikėliu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-AME ŠIMTMETYJE. < Istoriška apysaka.

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50
ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra

laida. 162 pusi. 7 5
FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMROSĖ. KardinnololWisemano. Vertė

Vytautas. "354 pusi. - 1.00
KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis

(Dr. V. Pietaris) 25
NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė

Pranaičių Julė. 206 pusi. 1.00
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va

lančius. 235 pusi. 1 00
PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Licuviškai vertė Idlagas. 

72 pusi. .25
PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. 60
SOČI J AUSTAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A.

Civinskas. 124pusl. 10
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštų (eilėmis ir proza) iš- 

lidimas. 121 pusi. 1.00
SODZIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalbančioje

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi. 1.00
VAIČAIČIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157 pusi. 75

Kurie užsirašy® ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario a t rt-Į m g ARBA LIETUVIAI
Istorišką Romaną /Ylg/11113.11 Lclb XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. fUiluta & (fn.
3654 RICHMOND ST.. PHILADELPHIA. PA.

Antanas J Kazlauskas
Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957_Grand St. Brooklyn, N. Y.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 
Ofisų įrengime.

J^lgiraiaąta^ 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.
Paraše DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausią lietuviu kalboje 
..Isteriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50 o.
Visi 5 tomai sykiu $2.50

"Žvaigždė”

M54 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Žvaigždes Agentai.
Mr Povilas P. Mikalauskas,

243 W. Fourth St:
So. Boston, Mass.

Mr Iv. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chicago, 111.
Mr. K. Jocius,

P. □. Box 166
Sommerville, Conn.

Mr J Kovas,
2*1 Congress St.

Waterbury, Conn.
Mi. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Maes
Mr P Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr John Naujokaitis, 
47 Planet Str., 

Commercial Road,
L. London, England.

Mr. \. P.igožalski,
80S 4 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio
Mr. P. J. Budglnas,

4549 S Hermitage ave., 
Chicago, 111.

Mr. M- Not kūnas,
1 66 Melrose str., 

Montello, Ma»*
Mr. B Acauskas,

3t Lincoln St.
Brighton, Mas>

Mr. Antanas Žurinskas,
48 ’ Gregory St.

Bridgeport, Conn
Mr. Cas Pauksztis,

40 Chirih Srr.
New Britain, Conn.

Mr. J. Kai velis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.
Mr. J. Navadauskas, 

Simpson, Pa
Mr. M. Vaikšnoras,

411 Ann St., 
Homestead, Pa.

Mr. Jonas Šaučuna;,
41 Johnson st

Bridgeport, Code
Mr. Vincas Jusas,

2319 Brighton avt
Scranton, Pa 

Mr. A. J. Brinius,
71 Pine str. 

Meriden, Conn.
Mr. F. Stankus, 

957 Jenne Str. 
Kenosha, Wis.

Mr. Antanas Ramoška,
514 W. Saratoga St. 

Baltimoie, Md.
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St, Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į k rajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktą: laikrodėlių, žiedą, špilką, ir tt. Drauge užlaikėme 
didelį skyrių visokią knygą: maldaknygių, istoriją, peezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

J. P. BUDGINAS
.^BANKINIS KONTORAS^,

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par

duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visą 

kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius h 

tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlatko Krautuvą 

Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas < 

galima užsirašyti’laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

GERIAUSIOS FIRMOS.
Norint pirkti gerą farmą su triobė- 

siais, sodais, apsėtais laukais, ir neiš- 
dirblos .geros žemės, nebrangiai lengvu 
išmokėjimu, kreipkitės prie mūsą se
niausią teisingiansią farmą pardavėją. 
Mgs vieninteliai esame uždėtojai ir ap- 
gyvondytojai, didžiausios liėtuvią far
merią kolonijos Amerikoj. Kur apgy
vendinome 360 lietuvius faunose, kurio 
turi ir Ūkiškas Draugystes ir kurie 
trumpu laiku rengias išleisti Scottville, 
Mieli. Amerikos lietuviams Ukininkys- 
tės laikraštį. Ta didžioji liėtuvią far
merią kolonija randas ant gerą derlingą 
lauką puikiausioj apylinkėj miesto 
Scotlvilles ir portavo miesto Ludington, 
Michigan Valstijoj, Mason County. Toj 
pujkioj apylinkėj mgs turime daugybė 
visokią farmą parduoti, ant kurią gali
me kelis tūkstančius liėtuvią farmerią 
apgyvendinti. Rašykit tuoj ir įdėkit'už 
4 centus krasos ženklelią, mgs prisiusi
me tos kolonijos žemlapį ir parduoda
mąją farmą puiką Katalogą su daug 
paveikslą iš liėtuvią farmerią gyveni
mo. Adresuoki!.

A. KIEDIS & CO.
Peoples State Bank Building

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEU7GANEDYS1M — pasakyk mums.]

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

— SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORlh 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR UI

KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUI 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIBTIMUs 
VESELITU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, HJL Scottville, Michigan. I

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mer
cier gromata apie „Tikrą P a t r i j o t i s - 
mą ir Išlaikymą” atspausta knygutės 
formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama. 
„Zv.” redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand 
St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5 c. r 
12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už $1.50, 100 
egz. už $2.50. Adresuokit:

“Žvaigžde”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa-

arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. V-
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